3° Il faut être prudents, mes bien-aimés, dit l'apôtre saint Jean; ne croyez pas à tout esprit; mais éprouvez si les esprits sont de Dieu : *Nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus, si ex Deo sint* (I. IV. 1). Voici à quoi vous reconnaîtrez qu'un esprit est de Dieu : Tout esprit qui confesse que J. C. est venu avec une chair véritable, est de Dieu : et tout esprit qui divise J. C., n'est point de Dieu; et c'est là l'antechrist dont vous avez ouï dire qu'il doit venir; et il est déjà dans le monde (1).

4° L'antiquité, la tradition et l'autorité. Souvenez-vous des temps anciens, dit Isaïe : *Recordamini prioris seculi* (XLVI. 9). Disons cela aux hérétiques qui sont nouveaux, et qui établissent une religion, une foi nouvelles, dont les siècles n'avaient pas entendu parler. Saint Jérôme dit excellemment : Qui que vous soyez, qui introduisez de nouveaux dogmes, je vous prie d'épargner les oreilles romaines, d'épargner la foi qui a été préconisée par la bouche des apôtres. Vous vous efforcez de nous instruire, de nous apprendre ce que nous ne savions pas auparavant? Mais le monde a été chrétien jusqu'à ce jour sans votre doctrine inconnue (2).

(1) In hoc cognoscitur Spiritus Dei : omnis spiritus qui confitetur Jesum Christum in carne venisse, ex Deo est : et omnis spiritus qui solvit Jesum, ex Deo non est, et hic est antichristus (I. IV. 2-3).

(2) Quisquis assertor es novorum dogmatum, queso ut parcas Romanis auribus,

Tertullien fait la même interrogation : Qui êtes-vous ? dit-il. D'où venez-vous, et quand êtes-vous venus ? Où vous êtes-vous cachés pendant si longtemps ? *Qui estis vos ? Unde et quando venistis ? Ub tam diu latuistis ?* (Lib. de Præscript. )

Et saint Optat, évêque de Milève : Montrez, dit-il, l'origine de votre siège, de vos monuments, vous qui prétendez être la sainte Eglise : *Vestræ cathedræ originem ostendite, qui vobis vultis sanctam Ecclesiam vindicare* ( Lib. II contra Parmen. ).

Et saint Hilaire : Le temps où nous vivons, dit-il, me montre bien tard ces docteurs si précieux ; ma foi que vous m'avez apprise, ô Jésus, trouve que ces nouveaux docteurs arrivent bien tard, trop tard ; j'ai cru en vous, Seigneur, avant tout ce que ces novateurs ont dit d'inconnu (1).

Ecoutez toutes ces paroles profondes de vérité, Luther, Calvin, qui, après quinze cents ans de croyance unanime, invariable, universelle, voulez renouveler l'ancienne foi. Qui vous a envoyés ? qui vous a donné votre mission ? Où sont vos miracles ? où sont vos œuvres ? quelle est votre conduite, votre vie, votre sainteté ? quel bien avez-vous fait ? On connaît l'arbre à son fruit : où sont les fruits de vie et de lumière que vos nouveaux dogmes, votre nouvelle morale ont produits ?...

5<sup>o</sup> La règle sûre est celle que donne Vincent de Lérins : Tenons, dit-il, pour indubitable, gardons invariablement ce qui a toujours et partout été enseigné et cru, etc. : *Id teneamus quod ubique, quod semper, etc.* (Præscript. adv. Hæres., c. XII. 1). Or, une telle foi, qui est la seule vraie, n'a jamais existé et n'existera jamais que dans l'Eglise catholique, apostolique et romaine ; donc la foi de l'Eglise romaine est la seule vraie, la seule enseignée par J. C.....

*parcas fidei, quæ apostolorum ore laudata est. Docere nos niteris, quod antea nescivimus ? Usque in hanc diem, sine vestra illa doctrina christianus mundus fuit (Epist. ad Pammach. et Oceanum).*

(1) *Tarde mihi hos piissimos doctores ætas nunc hujus seculi protulit ; sero has habuit fides mea quam tu (o Christe) erudisti ; inauditis ergo his omnibus, in te credidi (Lib. VI de Trinit.).*

# HONNEUR.

---

Qu'est-ce que  
l'honneur, et  
en quoi  
consiste-t-il?

**L**E mot honneur vient du mot latin *onus*, fardeau, charge, ou plutôt, dit saint Isidore, *onus*, charge, vient du mot *honor*, honneur : *Honor ex onere venit, aut potius, de honore onus* (Lib. Sentent.).

Comme on demandait à Diogène quels étaient les hommes qui avaient le plus d'honneur, il répondit : Les contempteurs des richesses, de la gloire, des plaisirs et de la vie ; les hommes qui ont le plus d'honneur, qui le méritent, sont ceux qui sont supérieurs à la pauvreté, à l'obscurité, à la faim, à la mort (1).

Que celui qui se glorifie, se glorifie dans le Seigneur, dit saint Paul : *Qui gloriatur, in Domino gloriatur* (II. Cor. x. 17). Apprenez de là que la vraie louange, le véritable honneur et la vraie gloire ne sont qu'avec Dieu et en Dieu.

La bonne réputation est un véritable bien-être, disent les Proverbes : *Fama bona impinguat ossa* (xv. 30). Un nom pur vaut mieux qu'une grande opulence, disent encore les Proverbes : *Melius est nomen bonum quam divitiæ multæ* (xxii. 1).

Si vous perdez tout, souvenez-vous de conserver votre honneur, dit Caton :

**Omnia si perdas, famam servare memento (Ita Laertius);**

Une honorable réputation est préférable aux plus grandes richesses; car les richesses sont terrestres, passagères, souvent accompagnées de tourments; mais la bonne réputation est une richesse de l'âme, une richesse spirituelle, durable et solide.

Le plus grand honneur consiste à suivre le Seigneur, dit l'Écclésiastique : *Gloria magna est sequi Dominum* (xxiii. 38). Servir Dieu, c'est régner, dit saint Bernard : *Cui servire regnare est* (Serm. vii in Psal.). Car 1° rien n'est aussi honorable que de servir le Roi des rois, qui est la noblesse, la grandeur même, qui est la divine et suprême majesté..... 2° Ce service nous rend semblables à Dieu..... 3° Dieu récompense par la gloire céleste ceux qui le servent, et il les

(1) *Contemptores opum, gloriæ, voluptatis et vitæ; contrariis autem, puta paupertate, obscuritate, fame ac morte superiores (Ita Laertius, in ejus vita).*

fait rois de l'univers, selon ces paroles de l'Apocalypse : Vous nous avez faits pour notre Dieu rois et prêtres ; et nous régnerons sur la terre : *Fecisti nos Deo nostro regnum et sacerdotes, et regnabimus super terram* (v. 10).

Ayez soin d'avoir une bonne réputation, dit l'Ecclésiastique ; car ce bien sera plus durable pour vous que mille trésors des plus précieux : *Curam habe de bono nomine : hoc enim magis permanebit tibi quam mille thesauri pretiosi et magni* (xli. 15). Un nom honorable est au-dessus de tous les biens de ce monde.....

Ayez plus soin, dit Isocrate, de laisser une réputation honorable a vos enfants, que de leur laisser d'immenses richesses : car les richesses sont mortelles, mais l'honneur est immortel (1).

Si je m'assure une bonne réputation, je serai assez riche, dit Plaute : *Ego, si bonam famam mihi servasso, sat ero dives* (In Mostell.).

De là ce supplice infligé à l'impie, au méchant, par le Seigneur : Vous avez effacé le nom de l'impie, dit le Psalmiste ; vous l'avez effacé à jamais et pour l'éternité : *Nomen eorum delesti in æternum, et in seculum seculi* (ix. 6). Sa mémoire est détruite : *Periit memoria eorum* (Psal. ix. 7).

Il y a trois couronnes, dit Siméon : la couronne de la loi, celle du sacerdoce et celle de l'empire ; mais la couronne de l'honneur, de la bonne réputation est beaucoup plus illustre et plus précieuse que toutes celles-là (2).

Saint Chrysostome enseigne qu'une réputation durable et l'honneur ne s'acquièrent pas par de grands monuments, par des colonnes, des titres, mais par d'héroïques vertus, et surtout par la charité et l'aumône : Car, dit-il, tout cela est vain et caduc ; mais les vertus sont quelque chose de vrai et de stable. D'ailleurs, celles-ci sont saintes et célestes ; les titres sont joints souvent au crime, plus souvent à la vanité. Donc ce n'est pas chercher l'honneur véritable, une bonne réputation, que de la placer dans les titres et les colonnes ; c'est souvent, en quelque sorte, se diffamer, c'est aiguïser les langues des spectateurs pour accuser et condamner. Si vous aimez un éternel honneur et une indestructible mémoire, je vous montrerai la voie par laquelle vous pourrez toujours être loué, exalté, et qui vous donnera une immense confiance pour le siècle futur. Par ce

(1) Plus tibi curæ sit, ut honestam famam, quam divitias ingentes, liberis relin-  
quas : nam hæc mortales sunt, illa immortalis (*Ad Nicol.*).